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Betreff: 
Haushaltsentwurf 2021 
a) Pauschalbeträge für die Anschaffung von Ausstattungsgegenständen 
b) Digitale Infrastruktur und Ausstattung 
 

 
Begründung: 
 
a) Pauschalbeträge für die Anschaffung von Ausstattungsgegenständen 

 

Zur Festsetzung der Pauschalbeträge für das Haushaltsjahr 2021 wurden die Ausgaben der 
letzten 5 Jahre (2015 – 2019) ermittelt und bei der Aufteilung des Gesamtpauschalbetrages 
noch die Schüler- und Klassenzahlen, jeweils zu 50 %, berücksichtigt. 
Demnach ergeben sich für das Haushaltjahr 2021 folgende Pauschalbeträge. 
 

 
 
In den letzten Jahren wurden für die Grundschulen Bretzenheim, Guldental, Langenlonsheim 
und Rümmelsheim auch immer wieder SMART Boards angeschafft. Die Kosten von ca. 
4.500,00 € pro SMART Board wurden bei der Festsetzung der Pauschalbeträge mit kalkuliert. 
Da im Jahr 2021 die digitale Ausstattung im Haushalt separat veranschlagt wird, empfiehlt die 
Verwaltung die Pauschalbeträge um 50 % pro Schule zu kürzen.  
 
 
 

b) Digitale Infrastruktur und Ausstattung 
 

Beigeordneter Dr. Jochen Coutandin wird die als Anlage beigefügte Präsentation DigitalPakt 
Schule 2019-2024 in der Sitzung des Schulträgerausschusses näher erläutern. 
 

Die Kostenkalkulation ist ebenfalls als Anlage beigefügt. 
 
 
 

Anlagen 
 

  

Schule

2020/2021

Teilansatz

2021 2020/2021

Teilansatz

2021 Kürzung um

pro Schüler pro Klasse 50%

31,64 €                544,64 €              wegen DigitalPakt

Grundschule Bretzenheim 116 3.670,24 €         8 4.357,12 €         8.027,36 €     8.100,00 €     4.050,00 €            

Grundschule Guldental 139 4.397,96 €         8 4.357,12 €         8.755,08 €     8.800,00 €     4.400,00 €            

Grundschule Langenlonsheim 145 4.587,80 €         8 4.357,12 €         8.944,92 €     9.000,00 €     4.500,00 €            

Trollbachschule Rümmelsheim 82 2.594,48 €         4 2.178,56 €         4.773,04 €     4.800,00 €     2.400,00 €            

Grundschule Schweppenhausen 77 2.436,28 €         5 2.723,20 €         5.159,48 €     5.200,00 €     2.600,00 €            

Grundschule Seibersbach 60 1.898,40 €         4 2.178,56 €         4.076,96 €     4.100,00 €     2.050,00 €            

Grundschule Stromberg 151 4.777,64 €         8 4.357,12 €         9.134,76 €     9.200,00 €     4.600,00 €            

770 24.362,80 €       45 24.508,80 €       48.871,60 €   49.200,00 €   24.600,00 €          

2021

Schüler/innen Klassen Haushaltsansätze



 

 
Beschlussempfehlung der Verwaltung: 
 
Der Schulträgerausschuss empfiehlt dem Finanzausschuss für das Haushaltsjahr 2021                 
folgende Haushaltsansätze zu veranschlagen. 
 
a) Pauschalbeträge für die Anschaffung von Ausstattungsgegenständen 
 

 
 
 
 

b) Digitale Infrastruktur und Ausstattung 
 

 
 
 
 
 

Beratungsergebnis / Abweichende Beschlussfassung: 
X  siehe Folgeseite 
 

Ausgearbeitet am: 28.10.2020 durch: Külzer, Maria 

Gesehen: 

Orts-/Stadt-bürger-
meister/-in 

Verbandsvorsteher FB-Leiter Finan-
zen 

Bürgermeister Fachbereichsleiter 

     

Einstimmig Mit Stimmen- B e s c h l u s s e r g e b n i s  Laut Beschluss- Abweichender 
 mehrheit  vorschlag Beschluss 
  Ja       Nein    Enthaltung  (Folgeseite) 

 X                    X 

     
 

 

I   II  III   IV   V                                                                        Anlage:      
 
  

Schule
Pauschalbeträge

2021

Grundschule Bretzenheim 4.050,00 €                    

Grundschule Guldental 4.400,00 €                    

Grundschule Langenlonsheim 4.500,00 €                    

Trollbachschule Rümmelsheim 2.400,00 €                    

Grundschule Schweppenhausen 2.600,00 €                    

Grundschule Seibersbach 2.050,00 €                    

Grundschule Stromberg 4.600,00 €                    

24.600,00 €                  

Schule
Bauen

2021

Ausstattung

2021

Haushaltsansätze

2021

Grundschule Bretzenheim 33.475,00 €         49.960,00 €         83.435,00 €            

Grundschule Guldental 48.760,00 €         66.622,00 €         115.382,00 €          

Grundschule Langenlonsheim 48.853,00 €         59.698,00 €         108.551,00 €          

Trollbachschule Rümmelsheim 33.502,00 €         25.762,00 €         59.264,00 €            

Grundschule Schweppenhausen 32.329,00 €         51.797,00 €         84.126,00 €            

Grundschule Seibersbach 29.072,00 €         37.923,00 €         66.995,00 €            

Grundschule Stromberg 59.296,00 €         74.771,00 €         134.067,00 €          

285.287,00 €       366.533,00 €       651.820,00 €          



Folgeseite 
 

Gremium: Ausschuss für Schulen und Jugend  
                 (Schulträgerausschuss) VG 

Sitzung am: 05.11.2020 

TOP: 1 (öffentlich) 

Betreff:  
Haushaltsentwurf 2021 
a) Pauschalbeträge für die Anschaffung von Ausstattungsgegenständen 
b) Digitale Infrastruktur und Ausstattung 

 
 
a) Pauschalbeträge für die Anschaffung von Ausstattungsgegenständen 

 

Ausschussmitglied Hippert wies darauf hin, dass die drei Grundschulen der ehemaligen Ver-
bandsgemeinde Stromberg jährlich einen Haushaltsansatz von 10.000,00 € bis 15.000,00 € 
zur Verfügung hatten. In diesem Jahr mussten sie sich mit der Pauschalierung vertraut ma-
chen. Bei einer 50 %-ige Kürzung sind die Haushaltsansätze für das Jahr 2021 zu niedrig 
angesetzt. 
 

Bürgermeister Cyfka erläuterte den Mitgliedern des Schulträgerausschusses, dass sich die 
Verbandsgemeinde finanziell in einer schwierigen Situation befindet und die Mitarbeiter/innen 
gebeten wurden Sparpotentiale zu prüfen. Da die digitale Ausstattung im Haushalt 2021       
separat veranschlagt wird, wurde dem Ausschuss ein Vorschlag zur Diskussion unterbreitet. 
 

Nach ausgiebiger Diskussion schlug Bürgermeister Cyfka eine Kürzung um 25 % vor, so dass 
den Grundschulen ein Gesamthaushaltsansatz von 36.900,00 € zur Verfügung stehen würde, 
zuzüglich einem Sponsoring der Westenergie AG in Höhe von 5.000,00 €.  
 
 
Der Schulträgerausschuss empfahl dem Haupt- und Finanzausschuss für die Anschaf-
fung von Ausstattungsgegenständen im Jahr 2021 einen Gesamtpauschalbetrag von 
36.900,00 € zu veranschlagen, der sich auf die einzelnen Grundschulen wie folgt auf-
teilt.  

 

 
 
 
Ausschussmitglied Höffler fragte noch an, ob auch Haushaltsmittel für die Anschaffung von 
Luftfilteranlagen vorgesehen sind. Dies ist nicht der Fall. Die Verwaltung klärt, ob bei der An-
schaffung von Luftfilteranlagen Fördermittel zu erwarten sind. 

 
 
 
 
 
 
 

Schule
Pauschalbeträge, 

die für das Jahr 2021
Kürzung um Pauschalbeträge

berechnet wurden 25% 2021

Grundschule Bretzenheim 8.100,00 €                    2.025,00 €           6.075,00 €               

Grundschule Guldental 8.800,00 €                    2.200,00 €           6.600,00 €               

Grundschule Langenlonsheim 9.000,00 €                    2.250,00 €           6.750,00 €               

Trollbachschule Rümmelsheim 4.800,00 €                    1.200,00 €           3.600,00 €               

Grundschule Schweppenhausen 5.200,00 €                    1.300,00 €           3.900,00 €               

Grundschule Seibersbach 4.100,00 €                    1.025,00 €           3.075,00 €               

Grundschule Stromberg 9.200,00 €                    2.300,00 €           6.900,00 €               

49.200,00 €                  12.300,00 €         36.900,00 €             



b) Digitale Infrastruktur und Ausstattung 
 

Beigeordneter Dr. Jochen Coutandin erläuterte den Statusbericht zum DigitalPakt Schule 
2019-2024. 
 
Der Schulträgerausschuss empfahl dem Haupt- und Finanzausschuss, bei 1 Gegen-
stimme und 2 Enthaltungen, im Haushaltsjahr 2021 für die Anschaffung der digitalen 
Ausstattung 366.533,00 € zu veranschlagen.  
Der Gesamtbetrag teilt sich wie folgt auf die sieben Grundschulen auf. 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I  II  III  IV  V Anlage: 3 Seite       
 
 
 
 

Schule
Bauen

2021

Ausstattung

2021

Haushaltsansätze

2021

Grundschule Bretzenheim 33.475,00 €         49.960,00 €         83.435,00 €            

Grundschule Guldental 48.760,00 €         66.622,00 €         115.382,00 €          

Grundschule Langenlonsheim 48.853,00 €         59.698,00 €         108.551,00 €          

Trollbachschule Rümmelsheim 33.502,00 €         25.762,00 €         59.264,00 €            

Grundschule Schweppenhausen 32.329,00 €         51.797,00 €         84.126,00 €            

Grundschule Seibersbach 29.072,00 €         37.923,00 €         66.995,00 €            

Grundschule Stromberg 59.296,00 €         74.771,00 €         134.067,00 €          

285.287,00 €       366.533,00 €       651.820,00 €          
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